
18 APRIL 2024. — Koninklijk besluit tot vaststelling van de
modaliteiten voor de verlening of de intrekking van de machtiging
bedoeld in artikel 4 van de wet van 13 juni 1969 inzake de
exploratie en de exploitatie van niet-levende rijkdommen van de
territoriale zee en het continentaal plat met betrekking tot het
leggen en exploiteren van pijpleidingen in het Belgische deel van
de Noordzee

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 108;

Gelet op de wet van 13 juni 1969 inzake de exploratie en de
exploitatie van niet-levende rijkdommen van de territoriale zee en het
continentaal plat, artikel 4, vervangen bij de wet van 22 april 1999;

Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige produkten en andere door middel van leidingen, artikel 17,
hersteld bij de wet van 8 mei 2014;

Gelet op de wet van 11 juli 2023 betreffende het vervoer van waterstof
door middel van leidingen, artikel 7;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
25 augustus 2023;

Gelet op het advies 74.948/16 van de Raad van State, gegeven op
18 december 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie, op
12 januari 2024, met toepassing van artikel 5, paragraaf 1, van richtlijn
2015/1535/EU van het Europees Parlement en de Raad van 9 septem-
ber 2015 betreffende een informatie-procedure op het gebied van
technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de
informatiemaatschappij;

Overwegende het belang, met het oog op administratieve vereenvou-
diging en een eenduidig kader voor vergunningverlening, van de
toepassing van een geharmoniseerd vergunnings- en veiligheidsrege-
ling met betrekking tot pijpleidingen gelegen in het Belgische deel van
de Noordzee, ongeacht de aard van het vervoerde product;

Overwegende de noodzaak om voor deze pijpleidingen veiligheids-
regels te bepalen teneinde elk risico te voorkomen op lekkage die
schadelijk kan zijn voor het milieu, overeenkomstig de wet van
13 juni 1969 inzake de exploratie en de exploitatie van niet-levende
rijkdommen van de territoriale zee en het continentaal plat;

Overwegende de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige producten en andere door middel van leidingen;

Overwegende het koninklijk besluit van 14 mei 2002 betreffende de
vervoersvergunning voor gasachtige producten en andere door middel
van leidingen;

Overwegende het koninklijk besluit van 19 maart 2017 betreffende de
veiligheidsmaatregelen inzake de oprichting en de exploitatie van
installaties voor vervoer van gasachtige producten en andere door
middel van leidingen;

64634 BELGISCH STAATSBLAD — 23.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
05

-2
02
4



Overwegende de wet van 11 juli 2023 betreffende het vervoer van
waterstof door middel van leidingen;

Op de voordracht van de Minister van Noordzee en van de Minister
van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

HOOFDSTUK 1. — Definities

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° ″pijpleiding″: leiding voor het vervoer van gas of vloeistoffen,
ongeacht de aard van de vervoerde vloeistof, zoals bedoeld in artikel 4
van de wet van 13 juni 1969;

2° ″gas″: elk product of mengsel van producten dat gasvormig is bij
een temperatuur van 15 graden Celsius en onder een absolute druk van
1,01325 bar;

3° ″vloeistof″: elk product of mengsel van producten dat vloeibaar is
bij een temperatuur van 15 graden Celsius en onder een absolute druk
van 1,01325 bar;

4° ″wet van 13 juni 1969″: de wet van 13 juni 1969 inzake de
exploratie en de exploitatie van niet-levende rijkdommen van de
territoriale zee en het continentaal plat;

5° ″wet van 12 april 1965″: de wet van 12 april 1965 betreffende het
vervoer van gasachtige producten en andere door middel van leidin-
gen;

6° ″wet van 11 juli 2023″: de wet van 11 juli 2023 betreffende het
vervoer van waterstof door middel van leidingen;

7° ″Algemene Directie Energie″: de algemene directie Energie van de
Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie;

8° ″Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid″: de algemene directie
Kwaliteit en Veiligheid van de Federale Overheidsdienst Economie,
K.M.O., Middenstand en Energie.

HOOFDSTUK 2. — Toepassingsgebied

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op de pijpleidingen bedoeld in
artikel 4, eerste lid, eerste en tweede streepje, van de wet van
13 juni 1969.

HOOFDSTUK 3. — Criteria en procedure voor de verlening en intrekking
van de machtiging

Art. 3. Voor de pijpleidingen die zowel onder het toepassingsgebied
van de wet van 13 juni 1969 alsook onder het toepassingsgebied van de
wet van 12 april 1965 vallen, zijn de criteria, de voorwaarden en de
procedures voor de verlening en intrekking van de machtiging bepaald
krachtens artikel 4 van de wet van 12 april 1965 van toepassing.
Ingevolge de toepassing van voornoemde procedures wordt één
koninklijk besluit genomen dat tegelijkertijd geldt als vergunning
bedoeld in artikel 3 van de wet van 12 april 1965 en als machtiging
bedoeld in artikel 4 van de wet van 13 juni 1969. Datzelfde besluit bevat
eveneens een beslissing over het tracé van de pijpleiding en desgeval-
lend bijkomende maatregelen bedoeld in artikel 4 van de wet van
13 juni 1969.

Voor de pijpleidingen die zowel onder het toepassingsgebied van de
wet van 13 juni 1969 alsook onder het toepassingsgebied van de wet
van 11 juli 2023 vallen, zijn de criteria, de voorwaarden en de
procedures voor de verlening en intrekking van de machtiging bepaald
krachtens artikel 4 van de wet van 11 juli 2023 van toepassing.
Ingevolge de toepassing van voornoemde procedures wordt één
koninklijk besluit genomen dat tegelijkertijd geldt als vergunning
bedoeld in artikel 4 van de wet van 11 juli 2023 en als machtiging
bedoeld in artikel 4 van de wet van 13 juni 1969. Datzelfde besluit bevat
eveneens een beslissing over het tracé van de pijpleiding en desgeval-
lend bijkomende maatregelen bedoeld in artikel 4 van de wet van
13 juni 1969.

Art. 4. Voor de pijpleidingen die vallen onder toepassingsgebied
van artikel 4 van de wet van 13 juni 1969 maar niet onder het
toepassingsgebied vallen van de wet van 12 april 1965 en ook niet van
de wet van 11 juli 2023, zijn de modaliteiten voor de verlening of de
intrekking van de machtigingen bedoeld in artikel 4 van de wet van
13 juni 1969, deze die van toepassing zijn op de vervoersinstallaties die
vallen onder het toepassingsgebied van artikelen 3 en 4 van de wet van
12 april 1965 met als enige verschil dat de minister altijd als de Koning
moet worden gelezen.

64635BELGISCH STAATSBLAD — 23.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
05

-2
02
4



HOOFDSTUK 4. — Veiligheidsregels

Art. 5. De pijpleidingen bedoeld in artikel 4 van de wet van
13 juni 1969 zijn onderworpen aan dezelfde veiligheidsvereisten als
deze die van toepassing zijn op de vervoersinstallaties die vallen onder
het toepassingsgebied van de wet van 12 april 1965, met name de
bepalingen genomen ter uitvoering van artikel 17 van deze wet.

Art. 6. De Koning kan, op advies van de Algemene Directie Energie
of van de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid, veiligheidsregels
verstrengen, versoepelen of aanvullen indien blijkt dat de in artikel 5
bedoelde veiligheidsvoorschriften onvoldoende of onevenredig zijn in
verhouding tot de risico’s die de desbetreffende pijpleiding inhoudt
wegens haar ligging in zee en/of het vervoerde product.

HOOFDSTUK 5. — Slotbepalingen

Art. 7. De minister bevoegd voor de Noordzee en de minister
bevoegd voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Noordzee,
P. VAN TIGCHELT

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

64636 BELGISCH STAATSBLAD — 23.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
05

-2
02
4




